(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于印发2022年立法计划的通知

文号：交法函〔2022〕75号

部属各单位，部内各司局：

《交通运输部2022年立法计划》已经2022年2月8日第4次部务会议审议通过，现印
发给你们，请遵照执行。

近年来，部科学统筹“十四五”及今后一个时期交通运输立法工作，先后印发《交
通运输部关于完善综合交通法规体系的意见》《交通运输“十四五”立法规划》。部年
度立法计划既是对有关意见、规划的细化落实，也是对部年度立法工作的具体安排。

交通运输立法工作要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实
党的十九大和十九届历次全会精神，深刻认识“两个确立”的决定性意义，增强“四个
意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深入学习贯彻习近平法治思想，围绕
党中央重大战略决策部署，聚焦加快建设交通强国目标任务，积极回应行业发展需求和
社会重大关切，为交通运输高质量发展提供法治保障。交通运输立法工作是推进交通运
输法治政府部门建设的基础，是提高交通运输部门依法行政能力的重要内容，必须抓住
提高立法质量这个关键，沿着科学立法、民主立法、依法立法这一提高立法质量的根本
途径，以良法促进发展、保障善治。

各单位要高度重视立法计划的贯彻执行，加强组织领导、完善工作机制、压紧压实
责任、密切沟通协调，推动交通运输立法工作加速、提质、增效。承办单位要进一步加
强工作力量，做好法规项目的前期准备和研究论证工作，确保法规草案确立的基本制度
与中央改革精神、国家宏观政策取向保持一致，符合行业发展规律、上位法要求、人民
群众期待和基层实践需求，同时要履行好法定程序，广泛开展征求意见，充分协调意见
分歧，不断提高送审稿质量，按照规定时间报送立法项目相关材料。部法制司要加强与

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

承办单位的沟通，及时跟踪了解立法计划执行情况，加强组织协调和督促指导，加大审
核把关力度，牵头配合全国人大常委会法工委、司法部等开展交通运输法规的审核修改
工作。

根据交通运输改革形势的发展需要或者出现亟需立法的重大情形，需要对立法计划
进行调整的，按照相关规定执行，第一类规章项目未能如期完成的，需作出说明。

交通运输部

2022年2月11日

交通运输部2022年立法计划

第一类：年内完成部内工作或者公布的立法项目

一、法律、行政法规草案

1.交通运输法：法制司负责起草，综合规划司配合，国家铁路局、中国民用航空
局、国家邮政局和部内相关司局参加，开展研究，争取形成初稿。

2.铁路法（修订）：法制司会同国家铁路局，配合司法部开展审核修改工作。

3.城市公共交通条例：法制司会同运输服务司，配合司法部开展审核修改工作。

4.民用航空法（修订）：法制司会同中国民用航空局，配合司法部开展审核修改工
作。

5.海商法（修订）：法制司会同水运局、国际合作司、海事局、救助打捞局、大连
海事大学，配合司法部开展审核修改工作。

6.道路运输条例（修订）：法制司会同运输服务司，配合司法部开展审核修改工
作。

7.农村公路条例：法制司会同公路局、运输服务司，配合司法部开展审核修改工
作。

8.铁路交通事故应急救援和调查处理条例（修订）：法制司会同国家铁路局，配合
司法部开展审核修改工作。

9.民用航空器事故调查条例：法制司负责部内审核工作，5月前形成送审稿后报送国
务院。

10.内河交通安全管理条例（修订）：安全与质量监督管理司负责起草，水运局、搜
救中心、海事局、长江航务管理局、珠江航务管理局、中国船级社、中国交通通信信息
中心参加，法制司负责部内审核工作，形成送审稿后适时报送国务院。

11.港口法（修订）：水运局负责起草，综合规划司、安全与质量监督管理司、海事
局、长江航务管理局、珠江航务管理局参加，法制司负责部内审核工作，形成送审稿后
适时报送国务院。

二、年内由交通运输部公布或者联合公布的规章

序

号
规章名称

送法制司

审核时间

报部务会

审议时间
承办单位

司局

负责人
责任处室

1
公路水运工程监理企业资质

管理规定（修订）
已报送 2月

交通运输部
公路局、水运局

王太
郑清秀

建设市场
监管处

2
运输机场运行安全管理规定

（修正案）
已报送 2月

中国民用航空局
机场司

朱文欣 安全处

3
民用航空器维修单位合格审定

规则（修订）
已报送 2月

中国民用航空局
飞行标准司

薛世俊
持续适航维

修处

4
民用航空器维修培训机构合格

审定规则（修订）
已报送 2月

中国民用航空局
飞行标准司

薛世俊
持续适航维

修处

5
铁路危险货物运输安全监督管理

规定（修订）
已报送 3月

国家铁路局
运输监督管理司

高德胜 货运监管处

6 通用航空安全保卫规则 已报送 3月
中国民用航空局

公安局
魏亚军 一处

7 港口基础设施维护管理规定 2月 4月
交通运输部
水运局

郑清秀 工程管理处

8

网络预约出租汽车经营服务管理
暂行办法（修正案）（与工业和
信息化部、公安部、商务部、市
场监管总局、国家网信办联合发

布）

2月 5月
交通运输部
运输服务司

王绣春
城市交通
管理处

9 海员外派管理规定（修订） 2月 5月
交通运输部
海事局

寿涛 船员管理处

10 民用航空器国籍登记规定
（修正案）

2月 5月
中国民用航空局

航空器适航审定司
杨桢梅

适航法规标
准处

11 铁路旅客运输规程 3月 6月
国家铁路局

运输监督管理司
高德胜 客运监管处

12 交通运输信用管理规定 3月 6月
交通运输部
政策研究室

孙文剑 综合处

13 公路工程竣（交）工验收办法
（修订）

3月 6月
交通运输部
公路局

王太 工程管理处

14 高速客船安全管理规则
（修正案）

3月 6月
交通运输部
海事局

杨新宅 船舶监督处

15 船舶载运危险货物安全监督
管理规定（修正案）

3月 6月
交通运输部
海事局

杨新宅 危管防污处

16 海船船员适任考试和发证规则
（修正案）

3月 6月
交通运输部
海事局

寿涛 船员管理处

17 民用航空安全信息管理规定
（修正案）

3月 6月
中国民用航空局
航空安全办公室

吴世杰 安全信息处

18 民用航空器事件调查规定
（修正案）

3月 6月
中国民用航空局
航空安全办公室

李勇 事故调查处

19 民用航空飞行签派员执照和训练
机构管理规则（修订）

3月 6月
中国民用航空局
飞行标准司

韩光祖 航务管理处

20 运输机场使用许可规定
（修正案）

3月 6月
中国民用航空局

机场司
朱文欣 安全处

21 公共航空危险品运输管理规定
（修订）

3月 6月
中国民用航空局

运输司
梁楠  航空物流处

22 正常类飞机适航规定（修订） 3月 6月
中国民用航空局

航空器适航审定司
杨桢梅

适航法规标
准处

23 快递市场管理办法（修订） 3月 6月
国家邮政局
市场监管司

金京华 市场检查处

24 铁路运输设备设施安全
监督管理办法

4月 7月
国家铁路局

设备监督管理司
马良民 综合监管处

25 道路运输从业人员管理规定
（修订）

5月 8月
交通运输部
运输服务司

蔡团结 综合处

26 道路运输车辆技术管理规定
（修订）

5月 8月
交通运输部
运输服务司

李华强 车辆管理处

27 铁路建设管理办法（修订） 6月 9月
国家铁路局

工程监督管理司
米隆

建设市场监
管处

28 港口危险货物安全管理规定
（修正案）

6月 9月
交通运输部
水运局

柳鹏 港口管理处

29
道路运输车辆动态监督管理办法
（修订，与公安部、应急管理部

联合发布）
6月 9月

交通运输部
运输服务司

李华强 车辆管理处

30 公路水运工程试验检测管理办法
（修订）

6月 9月
交通运输部

安全与质量监督
管理司

张继顺 综合处

31 公路水运工程质量监督管理规定
（修订）

6月 9月
交通运输部

安全与质量监督
管理司

张继顺 公路处

32
公路水运工程施工企业主要负责
人、项目负责人和专职安全生产
管理人员安全生产管理办法

6月 9月
交通运输部

安全与质量监督
管理司

张继顺 公路处

33 载人自由气球适航规定（修订） 6月 9月
中国民用航空局

航空器适航审定司
杨桢梅

适航法规标
准处

34 航空器型号和适航合格审定
噪声规定（修正案）

6月 9月
中国民用航空局

航空器适航审定司
杨桢梅

适航法规标
准处

35 平行跑道同时仪表运行管理规定
（修正案）

6月 9月
中国民用航空局

空管行业管理办公室
陈向阳

空中交通管
制处

36 民用航空情报工作规则
（修正案）

6月 9月
中国民用航空局

空管行业管理办公室
陈向阳

空中交通管
制处

37 民用航空空中交通管理规则
（修正案）

6月 9月
中国民用航空局

空管行业管理办公室
陈向阳

空中交通管
制处

38 涡轮发动机飞机燃油排泄和排气
排出物规定（修正案）

7月 10月
中国民用航空局

航空器适航审定司
杨桢梅

适航法规标
准处

39 铁路运输安全监督管理办法 9月 12月
国家铁路局
安全监察司

范宝链 监察一处

40 交通运输行政执法证件管理规定
（修订）

9月 12月
交通运输部
法制司

王海峰 执法监督处

三、因改革要求需要制定或者修订的规章

序号 规章名称 报法制司审核时间 承办单位
司局

负责人
责任处室 制定或者修订原因

1
国际海运条例实
施细则（修正

案）

依国际海运条例
修订时间确定

交通运输部
水运局

易继勇
国际航运
管理处

取消国际集装箱船、
普通货船运输业务审
批事项和无船承运
业务审批事项

2
国际道路运输管
理规定（修正

案）

依道路运输条例
修订时间确定

交通运输部
运输服务司

蔡团结 综合处
取消国际道路货物运

输许可事项

3
道路货物运输及
站场管理规定
（修正案）

依道路运输条例
修订时间确定

交通运输部
运输服务司

韩敬华
货运与物流
管理处

取消道路货物运输站
（场）经营许可事项

4
机动车驾驶员培
训管理规定（修

订）

依道路运输条例
修订时间确定

交通运输部
运输服务司

李华强
车辆

管理处

将机动车驾驶员
培训许可事项改为

备案管理

第二类：深化研究，适时推进的立法项目

一、法律、行政法规草案

1.公路法（修订）：法制司会同公路局、综合规划司、财务审计司继续深化研究，
适时推进修订工作。

2.收费公路管理条例（修订）：法制司会同公路局、综合规划司、财务审计司继续
深化研究，适时推进修订工作。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10236